

**Lucrari de modernizare a casei de
cultura din satul Micleuseni, rl.
Straseni prin eficientizarea
energetica si dotarea cu
echipament acustic
contemporan.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de termoizolare a fatadei Casei de Cultura a s.Micleuseni. r-nul
Straseni, str.Independentei nr.16**

Valoarea de deviz 998 069,124 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de demolare. demontare				
1	RpCO56A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	36,840	21,839 21,839	804,544 804,544
2	RpCJ35A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	200,000	15,552 14,040	3 110,400 2 808,000
3	RpCI42A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor - glafuri, sorturi, etc.	m	19,000	7,580 7,280	144,020 138,320
4	TsH92B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea in auto	t	14,300	57,720 57,720	825,396 825,396
5	TsI50A5 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	14,300	50,887 0,000	727,680 0,000

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de demolare. demontare						5 612,040
Inclusiv salariu						4 576,260
1.2. Timplarie						
6	CK23B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	20,400	2 928,663 37,960	59 744,725 774,384
7	CK23C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	3,000	2 875,791 29,120	8 627,373 87,360
8	CK25A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,440	3 407,604 42,118	45 798,196 566,072
9	CK33C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	4,000	257,500 130,000	1 030,000 520,000
10	CK33A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,000	462,820 101,920	1 851,280 407,680
11	CK26B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	19,000	176,100 20,800	3 345,900 395,200
12	CK26A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Materiale marunte (dopuri)=1,020	m	19,000	118,980 18,720	2 260,620 355,680
Total Timplarie						122 658,094
Inclusiv salariu						3 106,376
1.3. Reamplasare burloane						
13	RpCI42A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	31,500	7,580 7,280	238,770 229,320

1	2	3	4	5	6	7
14	CE22A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (bulane din demontare) Material marunt=1,020	m	31,500	18,650 18,200	587,460 573,300
15	п. K=1,000	Elemente de fixare burloane	buc	21,000	25,000 0,000	525,000 0,000
Total Reamplasare burloane						1 351,230
Inclusiv salariu						802,620
1.4. Nod 2						
16	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2	200,000	18,345 6,240	3 669,000 1 248,000
17	CF15A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	200,000	124,454 88,400	24 890,736 17 680,000
18	CF17B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k-2 K=2,000	m2	200,000	24,980 13,520	4 996,000 2 704,000
19	CC03A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Bp 100x100 3 mm	kg	242,000	25,516 2,340	6 174,770 566,280
Total Nod 2						39 730,506
Inclusiv salariu						22 198,280
1.5. Nod 1 -405 m2 - termoizolarea planseului de pod						
20	IzF04J1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Bariera contra vaporilor	m2	405,000	15,441 1,040	6 253,458 421,200
21	IzF10A п.	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi	m2	405,000	300,130	121 552,650

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc - Vata minerala 100mm, 135kg/m3			8,840	3 580,200
Total Nod 1 -405 m2 - termoizolarea planseului de pod						127 806,108
Inclusiv salariu						4 001,400
		1.6. Termoizolare Fatada 305.5 m2				
22	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2	305,500	18,345 <hr/> 6,240	5 604,384 <hr/> 1 906,320
23	IzF55C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Vata minerala 100mm, 135kg/m3 (cornier cu plasa - 162 m.l.) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	305,500	470,486 <hr/> 120,120	143 733,572 <hr/> 36 696,660
24	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	305,500	21,665 <hr/> 6,240	6 618,640 <hr/> 1 906,320
25	CF30A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	305,500	178,687 <hr/> 63,440	54 588,866 <hr/> 19 380,920
26	CB14A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	377,840	66,931 <hr/> 39,000	25 289,280 <hr/> 14 735,760
Total Termoizolare Fatada 305.5 m2						235 834,742
Inclusiv salariu						74 625,980
		1.7. Detaliu finisare soclu - 35.5 m2				
27	IzF04J1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare afereent lucrarilor de hidroizolatiei,	m2	35,500	31,155 <hr/> 1,040	1 105,996 <hr/> 36,920

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Membrana hidroizolanta				
28	IzF55B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Xps 50 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	35,500	222,432 89,336	7 896,332 3 171,428
29	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2	35,500	18,345 6,240	651,234 221,520
30	CF13A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	35,500	1 242,549 145,600	44 110,479 5 168,800
Total Detaliu finisare soclu - 35.5 m2						53 764,041
Inclusiv salariu						8 598,668
		1.8. Termoizolarea la tocuri timplarie 132m.l.. (33 m2)				
31	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2	33,000	18,345 6,240	605,385 205,920
32	IzF55E п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	33,000	425,643 151,996	14 046,229 5 015,868
33	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	33,000	21,665 6,240	714,945 205,920
34	CF30A п.	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec	m2	33,000	178,687	5 896,670

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	"TINC" la pereti			63,440	2 093,520
Total Termoizolarel la tocuri timplarie 132m.l.. (33 m2)						21 263,229
Inclusiv salariu						7 521,228
Total Lucrari de reparatie						608 019,990
Inclusiv salariu						125 430,812
Cheltuieli directe			lei		608 019,990	
CAS			24,00 %		30 103,395	
Cheltuieli de trasnport			10,00 %		47 156,560	
Total Cheltuieli Directe			100,00 +		685 279,945	
Cheltuieli de regie			14,50 %		99 365,592	
Total			100,00 +		784 645,537	
Beneficiu de deviz			6,00 %		47 078,733	
Total			100,00 +		831 724,270	
TVA			20,00 %		166 344,854	

Total deviz: 998 069,124
Inclusiv salariu 125 430,812

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria Micleuseni)
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Lucrarilor de modernizare a casei
de cultura din satul Micleuseni,
rl. Straseni prin eficientizarea
energetica si dotarea cu
echipament acustic
contemporan.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de termoizolare a fatadei Casei de Cultura a s. Micleuseni. r-nul
Straseni, str. Independentei nr.16**

Valoarea de deviz 998 069,124 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	436,300	52,00	22 687,600
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	412,970	52,00	21 474,440
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,680	52,00	503,360
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	283,380	52,00	14 735,760
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	24,805	52,00	1 289,860
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	785,078	52,00	40 824,056
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	109,500	52,00	5 694,000
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,570	52,00	809,640
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,600	52,00	395,200
10.	7422010060100	Timplar	h-om	28,816	52,00	1 498,432
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,873	52,00	825,396
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	119,088	52,00	6 192,576
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	163,471	52,00	8 500,492
		Total manopera				125 430,812

Materiale:

1.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	639,000	60,00	38 340,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,959	400,00	2 783,600
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038	6 400,00	243,200
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,113	6 400,00	723,200
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,113	6 400,00	723,200
6.	2010237318750	Distantieri	buc	72,600	1,00	72,600
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,045	7 300,00	328,500
8.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	23,400	2 800,00	65 520,000
9.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	13,440	3 265,00	43 881,600
10.	2413217300010	Cleme	buc	0,000	0,00	0,000
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	16,803	128,00	2 150,784
12.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,120	30,00	3,600
13.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	140,477	35,00	4 916,695
14.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,087	83,00	505,221

15.	24302261017	grund cu quart "Betoncontact"	kg	14,732	27,00	397,764
16.	24302261081010	grund cu quart "Betoncontact"	kg	126,782	27,00	3 423,114
17.	243081010	grund cu quart "Betoncontact"	kg	83,000	27,00	2 241,000
18.	243088226101010	grundului cu quart "Betoncontact"	kg	13,695	27,00	369,765
19.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 510,960	3,83	5 786,978
20.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 852,845	4,32	8 004,290
21.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	19,380	93,00	1 802,340
22.	2521302602901	Vata minerala 100 densitatea 135	m2	421,200	280,00	117 936,000
23.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	35,663	180,00	6 419,340
24.	252155302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* Xps50mm	m2	38,365	70,00	2 685,550
25.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	421,181	9,20	3 874,865
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 100,000	2,20	4 620,000
27.	2652102100737	Var hidratat	kg	95,850	2,00	191,700
28.	26531021008311	Tink	kg	778,550	50,00	38 927,500
29.	2664102100000	Mortar	m3	2,400	950,00	2 280,000
30.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,781	0,00	0,000
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,800	0,00	0,000
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	17,424	23,00	400,752
33.	268213260162611121	Bariera contra vapori	m2	437,400	13,32	5 826,168
34.	26821326016262313	Membrama Hidroizolanta	m2	38,340	27,87	1 068,536
35.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	330,154	260,00	85 840,040
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	0,000	0,00	0,000
37.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,210	22,00	26,620
38.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,00	0,000
39.	271070354401057	Cornier din aluminiu CU PLASA - 162 M.L	m	162,000	6,00	972,000
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,420	24,00	58,080
41.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	19,000	150,00	2 850,000
42.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	4,000	120,00	480,000
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	244,420	22,00	5 377,240
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,134	30,00	34,020
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	321,880	1,25	402,350
46.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,000	0,00	0,000
47.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 950,210	2,00	5 900,420
48.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,000	0,00	0,000
49.	2875274000502	Cot burlan	buc	0,000	0,00	0,000
50.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,000	0,00	0,000
51.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,000	0,00	0,000
52.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,000	360,00	1 440,000
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	31,860	2,56	81,561
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,400	24,24	276,336
55.	4100126202818	Apa	m3	1,354	24,24	32,821
56.	46549498	Elemente de fixare burloane	buc	21,000	25,00	525,000
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,625	18,00	821,250
		Total materiale de constructii				471 565,600

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 700,280	5,00	8 501,400
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	9,351	30,00	280,530
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,941	30,00	118,230
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,145	510,00	73,950
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	19,882	42,00	835,044
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,185	30,00	125,550
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,748	20,00	154,960
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	1,873	83,00	155,459

		electric				
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,031	25,00	50,775
10.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	1,516	480,00	727,680
Total utilaje de construcții						11 023,578

Total:

Cheltuieli directe	lei	608 019,990
CAS	24,00 %	30 103,395
Cheltuieli de transport	10,00 %	47 156,560
Total Cheltuieli Directe	100,00 +	685 279,945
Cheltuieli de regie	14,50 %	99 365,592
Total	100,00 +	784 645,537
Beneficiu de de viz	6,00 %	47 078,733
Total	100,00 +	831 724,270
TVA	20,00 %	166 344,854

Total de viz:

**998 069,1
24**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Micleuseni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria Micleuseni
Lucrari de modernizare a casei de cultura din satul Micleuseni, rl.
Straseni prin eficientizarea energetica si dotarea cu echipament
acustic contemporan.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2000
Lucrari de termoizolare a fatadei Casei de Cultura a s.Micleuseni. r-nul
Straseni, str.Independentei nr.16
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de demolare. demontare				
1	RpCO56A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,839 ----- 21,839
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,919
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,919
2	RpCJ35A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,552 ----- 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,24	1,212
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,300
3	RpCI42A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor - glăfuri, sorturi, etc.	m			7,580 ----- 7,280
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,00	4,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,600
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,300
4	TsH92B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea in auto	t			57,720 ----- 57,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,720
5	TsI50A5 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			50,887 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	480,00	50,887
		1.2. Timplarie				
6	CK23B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			2 928,663 ----- 37,960
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	52,00	34,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,640
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 800,00	2 800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,000

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	128,00	60,160
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	83,00	13,695
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	23,00	9,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,56	2,048
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
7	CK23C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			2 875,791 ----- 29,120
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	52,00	26,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,600
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 800,00	2 800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,25	3,750
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	128,00	21,120
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	83,00	10,209
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	23,00	9,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,56	1,792
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
8	CK25A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 407,604 ----- 42,118
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,959
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,159
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 265,00	3 265,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	128,00	64,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	83,00	14,525
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	23,00	13,800
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,56	2,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
9	CK33C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			257,500 ----- 130,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,160
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	52,00	125,840
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	120,00	120,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,25	7,500
10	CK33A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			462,820 ----- 101,920
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	52,00	98,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	52,00	3,120
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	360,00	360,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	30,00	0,900
11	CK26B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			176,100 ----- 20,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,160
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	150,00	150,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
12	CK26A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Materiale marunte (dopuri)=1,020	m			118,980 ----- 18,720
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	52,00	14,560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,160
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	93,00	94,860
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Reamplasare burloane				
13	RpCI42A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,580 7,280
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,00	4,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,600
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,300
14	CE22A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejată anticoroziv (burlane din demontare) Material marunt=1,020	m			18,650 18,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,200
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m		0,00	0,000
	2875274000502	Cot burlan	buc		0,00	0,000
	2875274110001	Piesa de legatura	buc		0,00	0,000
	2413217300010	Cleme	buc		0,00	0,000
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc		0,00	0,000
	2875274000503	Cot de capat	buc		0,00	0,000
	2875274000050	Elemente de legatura	buc		0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,450
15	n. K=1,000	Elemente de fixare burloane	buc			25,000 0,000
	46549498	Elemente de fixare burloane	buc	1,0000	25,00	25,000
		1.4. Nod 2				
16	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2			18,345 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240
	243081010	grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	27,00	11,205
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
17	CF15A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			124,454 88,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,24	0,170
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,120
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	83,00	0,664
18	CF17B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k-2 K=2,000	m2			24,980 13,520
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	10,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	3,120
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	950,00	11,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,060
19	CC03A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Bp 100x100 3 mm	kg			25,516 2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,260
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,220
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,110
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,240
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	510,00	0,306
		1.5. Nod 1 -405 m2 - termoizolarea				

1	2	3	4	5	6	7
		planseului de pod				
20	IzF04J1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Bariera contra vaporilor	m2			15,441 <hr/> 1,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,00	1,040
	268213260162611121	Bariera contra vaporii	m2	1,0800	13,32	14,386
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
21	IzF10A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc - Vata minerala 100mm, 135kg/m3	m2			300,130 <hr/> 8,840
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	52,00	8,840
	2521302602901	Vata minerala 100 densitatea 135	m2	1,0400	280,00	291,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,090
		1.6. Termoizolare Fatada 305.5 m2				
22	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2			18,345 <hr/> 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240
	24302261081010	grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	27,00	11,205
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
23	IzF55C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Vata minerala 100mm, 135kg/m3 (cornier cu plasa - 162 m.l.) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			470,486 <hr/> 120,120
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,00	98,384
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,00	21,736
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,473
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,32	21,816
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	260,00	280,982
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,221
	271070354401057	Cornier din aluminiu CU PLASA - 162 M.L	m		6,00	3,182
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,160
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,102
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	42,00	1,260
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,420
24	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,665 <hr/> 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
25	CF30A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			178,687 <hr/> 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,440
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,24	0,097
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,150
26	CB14A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,931 <hr/> 39,000

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 400,00	1,914
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 400,00	0,644
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 400,00	1,914
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 300,00	0,869
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,090
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,500
		1.7. Detaliu finisare soclu - 35.5 m2				
27	IzF04J1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Membrana hidroizolanta	m2			31,155 <hr/> 1,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,00	1,040
	268213260162623 13	Membrana Hidroizolanta	m2	1,0800	27,87	30,100
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
28	IzF55B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Xps 50 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			222,432 <hr/> 89,336
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,00	73,840
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,00	15,496
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,473
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,32	17,453
	252155302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* Xps50mm	m2	1,0700	70,00	75,649
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,221
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,102
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	42,00	0,967
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,360
29	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2			18,345 <hr/> 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240
	24302261017	grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	27,00	11,205
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
30	CF13A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2			1 242,549 <hr/> 145,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	52,00	135,200
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,000
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,00	5,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	400,00	10,806
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	60,00	1 080,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	83,00	0,638
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	30,00	0,105
		1.8. Termoizolarea la tocuri timplarie 132m.l. (33 m2)				
31	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,3 kg/m2	m2			18,345 <hr/> 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240

1	2	3	4	5	6	7
	243088226101010	grundului cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	27,00	11,205
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
32	IzF55E n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			425,643 ----- 151,996
	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	2,3940	52,00	124,488
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	52,00	27,508
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,473
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,32	21,816
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	180,00	194,525
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	9,20	11,801
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,160
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,102
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	42,00	12,600
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,420
33	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,665 ----- 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,240
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,900
34	CF30A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			178,687 ----- 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,440
	26531021008311	Tinc	kg	2,3000	50,00	115,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,24	0,097
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,150

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor
Primaria Miclăușeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.